
DETERMINAZIONE UFF. URBANISTICA n. 2 del 28-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     UFFICIO URBANISTICA 

 

 
N. 2 del Reg. Data 28-12-2017 Reg. Generale N. 340 

 

 
 

 

Oggetto:   Acquisto area  dalla Ditta GI.GA. S.r.l. in liquidazione. Assunzione impegno di 

spesa. 

 

 

 
L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventotto del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 
 

Il Sottoscritto  Vissani Pier-giuseppe  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 
amministrazione e di gestione del personale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. URBANISTICA n. 2 del 28-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Belforte del Chienti n. 5 del 02/01/2017 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato quale Responsabile dell’Area Urbanistica ed Edilizia, con il 
conferimento dei poteri di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 
PREMESSO:  

- che la ditta GI.GA. S.R.L. – in liquidazione, con sede a Belforte del Chienti in Via San Giorgio 
n. 3 – (C.F.: 01500150436), è proprietaria di un’area sita nel Comune di Belforte del Chienti in 
località San Giorgio ricadente, in parte nell’area urbanizzata ed in parte limitrofa alla stessa;  

- che l’area di che trattasi risulta identificata al catasto terreni con il foglio n. 12 particelle 226, 
844 e 854 per una superficie complessiva di mq. 8.159;  

- che il sig. Piccioni Giuseppe, già amministratore unico della ditta e attualmente in qualità di 
liquidatore unico della GI.GA. S.R.L. – in liquidazione, con sede a Belforte del Chienti in Via 
San Giorgio n. 3 (C.F.: 01500150436), ha manifestato la propria disponibilità alla cessione 

dell’area con nota del 02/12/2015 assunta a prot. n. 6231 di questo Ente;  
- che l’area risulta ricadere in parte all’interno nel Piano Regolatore Generale (con destinazione 

Verde Pubblico, Verde Privato, ecc.) e in parte in zona agricola (con destinazione: zona E - 
Agricola); 

 

RILEVATO che: 
- nello specifico, l’area che qui interessa è, come detto, destinata a VP/C (Verde Pubblico), in 

parte a VP (verde privato), una piccola porzione “B1” e “C” e in parte area agricola;  
- l’acquisizione di detta area può portare al completamento naturale della previsione di assetto 

urbanistico dell’area, come peraltro previsto nel vigente Piano Regolatore Generale;  

- nel suo complesso, l’area non è un’area edificabile e non ha una suscettività edificatoria, ma, 
anzi, rappresenta, quasi interamente, il completamento del comparto edificatorio denominato 
“Piano di San Giorgio” e che la parte di completamento del comparto è sostanzialmente 

pianeggiante ed attualmente non è utilizzata a fini agricoli; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 04/05/2017, avente ad oggetto “Avvio 
procedimento di acquisizione aree immobiliari di proprietà della società GI.GA. s.r.l. – Atto di 
indirizzo e provvedimenti conseguenti”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 26/09/2017 “Acquisto di una 

porzione di area sita in Belforte del Chienti - via S. Giorgio”, immediatamente esecutiva, con la 
quale si è deliberato: 

 di prendere atto dell’avvio del procedimento di acquisizione, ai sensi del comma 1 ter 

dell’art. 12 del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, come introdotti dall’art. 1, comma 138 della legge 
14 dicembre 2012, n. 228 (Legge di stabilità 2013), avente ad oggetto la verifica della 

congruità del prezzo da parte dell’Agenzia del demanio;  

 di esprimersi favorevolmente all’acquisizione delle aree, stante l’indispensabilità e 

l’indilazionabilità delle aree e la congruità del prezzo di vendita convenuto tra le parti 
quantificato in € 15.000,00 oltre I.V.A. come e se dovuta per legge;  

 di condizionare l’intero procedimento di acquisto al rilascio della valutazione di congruità 
del prezzo da parte dell’Agenzia del Demanio, all’esito della quale si procederà alla 

formalizzazione di tutti gli atti necessari per procedere all’acquisto dell’area;  

 di dare notizia ed informazione mediante pubblicazione della presente deliberazione e 
dell’avvio dell’operazione di acquisto sul sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’art. 12, 

comma 1-ter del D.L. 98/2011;  

 di dare mandato al Sindaco del Comune di Belforte del Chienti e ai Responsabili delle Aree, 

ciascuno per quanto di propria competenza, di adottare tutti gli atti di competenza, ed in 



DETERMINAZIONE UFF. URBANISTICA n. 2 del 28-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

particolare di procedere alla formalizzazione degli atti di acquisto; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere all'approvazione dello schema di contratto di compravendita 

che sarà a rogito del Segretario comunale e stipulato dal Sottoscritto in nome e per conto del 
comune di Belforte del Chienti; 

 
VISTO lo schema di contratto di compravendita allegato al presente atto; 
 

DATO ATTO che tutte le spese relative alla stipulazione del contratto, nessuna esclusa, saranno a 
carico del Comune e che verrà adottata in seguito apposita determinazione di impegno, da parte del 

Responsabile del Patrimonio; 
 
RILEVATO che, in base agli accordi intercorsi, il prezzo per l’acquisto dell’area da parte del Comune 

di Belforte del Chienti ammonta a complessivi €. 15.000,00 (operazione fuori campo I.V.A.); 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 28/09/2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati assegnati al sottoscritto i fondi per far fronte alla spesa di cui al 
presente atto; 

 
VISTI gli artt. 183, 191 e 184 del Decreto Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni; 

 
D E T E R M I N A 

 

1)   La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
   

2)  Di approvare l'allegata bozza del contratto di compravendita, che sarà stipulato con rogito del 

Segretario comunale; 
 

3)  Di impegnare la somma complessiva di €. 15.000,00 per l’acquisto da parte del Comune di 
Belforte dell'area immobiliare sita in Belforte del Chienti in Località San Giorgio (individuata 
al Catasto terreni di questo Comune - foglio n. 12 particelle 226, 844 e 854 per una superficie 

complessiva di mq. 8.159);  
 

4)    Di liquidare la somma di €. 15.000,00 a favore della ditta GI.GA. S.R.L. – in liquidazione, con 
sede a Belforte del Chienti in Via San Giorgio n. 3 (C.F.: 01500150436), proprietaria dell’area 
sita in località San Giorgio, a titolo di corrispettivo, autorizzando l’ufficio ragioneria 

all’emissione del relativo mandato di pagamento; 
 

5)  Di imputare la somma oggetto di impegno, di cui al punto precedente, al codice 08.01-
2.02.02.01.999 (cap. 2698) del Bilancio di Previsione 2017/2019, esercizio finanziario 2017, 
che presenta la necessaria disponibilità; 

 
6)  Di dare atto che: 

 il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato disposto degli 
art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 

agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che 
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 

la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 



DETERMINAZIONE UFF. URBANISTICA n. 2 del 28-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, 
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune 
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di 

debiti pregressi”; 

 l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art. 147-bis, 

comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento 
della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene 
anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione 

amministrativa; 

 l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 147-bis, comma 

1, 2° periodo del D. Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, 
mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà esigibile, ai 

sensi del combinato disposto del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 
allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017; 

 

7)  Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. 
Lgs. 267/2000. 

 



DETERMINAZIONE UFF. URBANISTICA n. 2 del 28-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
                                                             
                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                            F.to  Vissani Pier-giuseppe 
 

======================================================================= 
Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 
 

- a  norma  dell'art. 151, comma  4: 
 
per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 
VISTO:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    
      F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 
li, 28-12-2017 

 
======================================================================= 
 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 
diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 

 
======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 18-05-2018 
 
li, 18-05-2018 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 
 

======================================================================= 

E' copia conforme all'originale. 
 

li, 18-05-2018                      
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
*F.to Vissani Pier-giuseppe    

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
======================================================================= 


